



GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, niedziela 27 maja 1945 r.

nr 97

Droga na zachód otwarta

(c) Od chwili uwolnienia pierwszego metra kwadratowego polskiej ziemi dziesięć zaledwie miesięcy. W ciągu tego krótkiego czasu naród nasz przeszedł epopeę wyzwolenia, epopeę zdobywania wolności i jednocześnie epopeę ugruntowywania wolności.

W ciągu tych krótkich, bo wypełnionych nieustanną pracą i nieustającym kalejdoskopem wydarzeń miesięcy, stanęły przed nami jako przed narodem dwie wielkie akcje, wymagające natężenia sił i zgodnego działania wszystkich Polaków: reforma rolna i kampania siewu wiosennego. Obie te wielkie akcje rozwiązałyśmy pomyślnie dzięki współdziałaniu wszystkich patriotycznie myślących Polaków. Parcelacja ziemi przeprowadzona została na czas. Siewy również wykonane zostały na czas.

Obecnie stoimy przed nową wielką kampanią — przed okresem zniw. Żyta się kłószą, Słońce coraz wyżej. Pšenica coraz bujniejsza. Za sześć tygodni rozpocznie się okres żniwny. Rozpocznie się w Lubelskiem, gdzie ludzi dużo, miejscami za dużo. Ale rozpocznie się też i na odległych od nas ziemiach Polski zachodniej: na Śląsku, na zachodnim Pomorzu, w Prusach Wschodnich — gdzie ludzi nie ma. Dlatego pierwszą troską rządu i nas wszystkich powinna być sprawa zaludnienia tych ziem przed żniwami.

Przedziwny wyjazd na zachód na ziemię dziś przez Niemców opuszczone nie jest dla polskiego chłopca rzeczą nową. Przez wiele lat wyjeżdżały od nas co roku dziesiątki, a nawet setki tysięcy robotników rolnych do pracy przy żniwach, na „saksy”. Wyjeżdżali wówczas do pracy na cudzym. Walczyliśmy z tym wówczas, bo Polak w Polsce przy dobrych rządach powinien być znaleźć robotę i kawałek chleba.

Dziś sytuacja się zmienia. Dziś na zachód powinniśmy jechać i pojedzie każdy chłop, bo będzie zbierał na swoją i dla siebie. Pojedzie na te same ziemie, ale w jakże innych warunkach. Uda się tam, aby objąć te ziemie i te gospodarstwa w wieczne posiadanie.

Droga na zachód stoi dla wszystkich otworem. Pojechać tam i osiedleć może każdy chłop, robotnik i pracownik. Żadne przepisy ruchów jego nie hamują. Jedyną formalnością, jaką trzeba załatwić, to wziąć od wójta lub zarządu miejskiego zaświadczenie przesiedleńcze i zgłosić się na punkcie zapisowym. Zaświadczenie musi zawierać potwierdzenie, że ten, kto chce wyjechać na zachód nie zostawia swojej gospodarki lub dotychczasowego warsztatu pracy bez odpowiedniej opieki lub nie opuszcza samowolnie fabryki. Bo

chłop, który posiada już gospodarstwo, a chce się osiedlić na zachodzie, tej swojej gospodarce nie traci; mimo wyjazdu pozostaje ona w dalszym ciągu jego bezsporną własnością. Opuszczając ją nie może gospodarstwa porzucić, lecz pozostawić kogoś z rodziny, kto by na niej gospodarzył.

Drugi warunek wyjazdu — to ten, że wyjazd musi nastąpić nie w pojedynkę, lecz grupami, z przewodnikiem, ale już obojętne jak — wozami, pieszo, samochodami czy pociągami.

A więc droga na zachód otwarta. Ale dokąd się udać?

Na Lubelszczyźnie czekała dwa terytoria: północna część Lubelskiego ma zasiedlić w Prusach Wschodnich, Welsborg, Niborg, Szczytno i Olsztyn z okolicami.

Południowa część Lubelskiego winna

Nowy rząd Churchilla utworzony

Partia Pracy nie przystąpi do koalicji z konserwatystami

LONDYN, 26. V. — Churchill ogłosił skład nowego rządu brytyjskiego. Pozostają na swych stanowiskach: Eden — jako minister spraw zagranicznych, Anderson — jako minister skarbu, Lyttleton — jako minister przemysłu, handlu i produkcji, Robert Hudson będzie w dalszym ciągu ministrem rolnictwa, lord Roseberry — ministrem dla spraw Szkocji, Amery — ministrem dla spraw Indii, Beaverbrook — lordem Prywatnej Pieczęci, Southern — ministrem odbudowy, a wicehrabia Cranborne — ministrem dominiów.

Lord Woolton zajął miejsce majora Clementa Attlee jako Prezydent Rady (wicepremier) i będzie w dalszym ciągu koordynował prace rządu w dziedzinie odbudowy. Na miejsce Bevina do rządu wszedł Butler, jako minister pracy. Dotychczasowy minister informacji Brendan Bracken przejął po Aleksandrze funkcje Pierwszego Lorda Admiralicji (ministra marynarki). Ministrem informacji został Lloyd. Tekę ministra spraw wewnętrznych objął sir Donald Summerwell, zastępując członka Partii Pracy Herberta Morrisona. Ministrem lot-

nictwa, którym dotychczas był przywódca liberałów sir Archibald Sinclair — został Harold Mac Millan, dawny minister-rezydent na Bliskim Wschodzie. Stanowisko ministra produkcji lotniczej zajął Ernest Brown, obejmując tekę po sir Stafford Crippsie, a Hoare Belisha został ministrem ubezpieczeń. Ministerstwo wojny ekonomicznej zostało zlikwidowane.

LONDYN, 26. V. — Dziś zakończyła obrady Partia Pracy. Do poprzednich rezolucji dodano jeszcze dwa postulaty: 1. Aby powojenne nagrody pieniężne były rozdzielane jednakowo, bez względu na stopień wojskowy. 2. Aby firmy prywatne przestały produkować broń. Poza tym powzięto uchwałę, że Partia Pracy nie przystąpi do nowej koalicji z konserwatystami.

Konieczność sojuszu angielsko-radzieckiego stwierdzają przedstawiciele Partii Pracy

LONDYN, 26. V. — Agencja Polpress donosi, że na konferencji Labour Party toczyła się dyskusja na różne tematy, związane z programem socjalistów angielskich, dotyczącym dziedziny polityki wewnętrznej i zagranicznej. Wszyscy mówcy podkreślili konieczność utrzymania sojuszu między mocarstwami i przestrzegali przed podstępными chwytami propagandy antyradzieckiej.

Lord Strabolgi wygłosił dłuższe przemówienie, w którym między innymi oś-

wiadczył: „Obowiązkiem naszym jest jasno i niedwuznacznie dać wszystkim do zrozumienia, że nie zamierzamy wszczynać sporów z naszym wielkim sojusznikiem rosyjskim”. Przemówienie lorda Strabolgi zostało przyjęte owacyjnie.

Delegat Hutchinson wystąpił z ostrą krytyką emigrantów polskich i stwierdził, że zadawające rozwiązanie problemu polskiego może nastąpić jedynie po likwidacji „rządu londyńskiego”. Jedynym celem reakcjonistów polskich jest zatruwanie stosunków międzynarodowych. Jeżeli wziąć pod uwagę sprawę polską, to tylko likwidacja rządu emigracyjnego w Londynie oczyścił może atmosferę panującą między sojusznikami — zakończył Hutchinson.

Wymiana depesz między Molotowem a Edenem

MOSKWA, 26. V. (Tass). Komisarz ludowy ZSRR, Molotow, wysłał na ręce brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Edena depeszę gratulacyjną z okazji trzeciej rocznicy zawarcia sojuszu angielsko-radzieckiego. Końcowe słowa depeszy brzmią: „Pozwoli Pan wyrazić pewność, że na przyszłość przyjazne stosunki między W. Brytanią a Związkiem Radzieckim będą się coraz bardziej zściśniały w imię dobra narodów naszych krajów, oraz wszystkich narodów miłujących pokój, dążących do zapewnienia trwałego pokoju i bezpieczeństwa”.

W odpowiedzi na depeszę komisarza Molotowa, minister Eden podkreślił między innymi swe przekonanie, że jeżeli Rosja i Anglia dochowają wierności w myśl swego sojuszu, wówczas cała Europa może osiągnąć trwały pokój i pełny rozkwit.

Górnicy polscy uczestniczyli w przyjęciu na Kremlu

Toast na cześć Polski

Na Kremlu w czasie przyjęcia wydanego dla dowódców Armii Czerwonej Komisarz Molotow wznosił toast na cześć marszałka Stalina. Marszałek Stalin wznosząc toast na cześć Molotowa powiedział: „Dobra polityka zagraniczna państwa może zastąpić kilka armii walczących na froncie”.

Molotow zaproponował wzniesienie toastu na cześć Demokratycznej Polski i przyjaźni narodów słowiańskich.

Na przyjęciu była obecna delegacja górników polskich.

Wojna z Japonią

LONDYN, 26. V. 500 superfortec zrzuciło 4 tys. bomb na Tokio. Z lotniska na północ od tego miasta były bombardowane wczoraj przez amerykańskie samoloty „Mustangi”, które przebyły 2500 kilometrów z baz na Iwo-Dżima. Samoloty z baz na lotniskowcach zaatakowały wyspy Amami, w północnej części archipelagu Riū-Kiu i wyspę Kiu-Szid. Japończycy w pobliżu Okinawy stracili 111 samolotów w gwałtownych atakach na flotę amerykańską. 11 lekkich okrętów amerykańskich zostało uszkodzonych.

Na Mindanao oddziały amerykańskie zdo-

były lotnisko, położone 23 km na północ od głównego miasta wyspy.

Na wyspie Luzon oddziały złożone z Filipińczyków zajęły dwa miasta na wschodnim wybrzeżu wyspy.

Premier japoński Suzuki ogłosił, że robotnicy przemysłu wojennego otrzymają prawa żołnierzy, walczących na froncie.

„Saint Louis Standart Times”, rozważając sytuację na Dalekim Wschodzie, podkreśla, że zajęcie Okinawy odegra, w przyszłym uderzeniu na Japonię, bardzo ważną rolę.

Jak Stany Zjednoczone zaopatrywały armie narodów sprzymierzonych

ARMIA CZERWONA — stwierdza dalej sprawozdanie — była zaopatrywana w główne mierze przez przemysł radziecki, niemniej jednak dostawy Stanów Zjednoczonych przyspieszyły znacznie cały szereg większych uderzeń radzieckich. Oprócz tego przemysł radziecki otrzymywał na podstawie „lend-lease” urządzenia techniczne i surowce. Pośród dostaw amerykańskich dla Związku Radzieckiego znajdują się samoloty, czołgi i samochody wraz z częściami do nich. Ze sprawozdania wynika, że Związek Radziecki otrzymał od Stanów Zjednoczonych 13,300 samolotów i 406.000 samochodów.

Sprawozdanie nadmienia, że do roku ubiegłego nie było na terenie Związku Radzieckiego wojsk amerykańskich, wobec czego nie było powodu korzystania z pomocy radzieckiej. W związku jednak z założeniem na terytorium radzieckim amerykańskich baz lotniczych, były one ostatnio obsługiwane i zaopatrywane przez Związek Radziecki, zgodnie z ustawą o dzierżawie i pożyczce.

Na podstawie tej ustawy dostarczyły Stany Zjednoczone sojusznikom w okresie od czasu wejścia ustawy w życie tj. od marca 1941 r. do marca 1945 r. materiałów wojennych na sumę ogólną 38,971 milionów dolarów, w tej liczbie broni i okrętów na sumę 19,546 milionów dolarów.

Dostawy dla Zjednoczonego Królestwa W. Brytanii wyniosły w tym okresie 12 miliardów 775 milionów dolarów, czyli 43,6% ogólnej sumy dostaw, dla Związku Radzieckiego 8,409 milionów dolarów, czyli 28,7%, dla Afryki, Bliskiego Wschodu i rejonu Morza Śródziemnego 3,813 milionów dolarów, tj. 13%, dla Chin i Indii 2,023 milionów dolarów, czyli 6,9%.

W 1944 roku otrzymała W. Brytania taką ilość materiałów wojennych, która umożliwiła jej wystawienie armii złożonej z 1,750.000 ludzi, tj. 25% sił zbrojnych Imperium Brytyjskiego. Bez pomocy tej byłaby Anglia zmuszona zmniejszyć stan swych wojsk o 20%, tj. o 910 tysięcy ludzi.

się kierować na zachodnie Pomorze w okolice Kołobrzega. Tak przewidują plany PUR-u, który kieruje całą akcją osadniczą.

Droga na zachód szeroko otwarta. Wspólnym wysiłkiem całego narodu musimy doprowadzić do tego, by droga ta, stała się dla wszystkich drogą pomyślności. Musimy zająć te odzyskane ziemie mocno i szybko, bo jak słusznie pisał niedawno „Głos Ludu”: „Mało jest, aby nad Odrą i Niszą powiewał sztandar Rzeczypospolitej. Trzeba, aby nad nimi zwała masa siedział chłop polski, aby nadodrzańskie miasta zasiedlone były przez polski lud miejski, aby w tych miastach działały polskie uniwersytety i polskie politechniki”.

Wyludniony Malbörg czeka na Polaków

KRZYŻACKA CHORĄGIEW LENA

Chorągiew lenna pruskiego z 1745 r. znaleziona w Zamku malborskim wręczyła delegacja grup operacyjnych...

Położony nad Nogatem w pozycji obronnej był Malbörg przez szereg stuleci przedmiotem szturmów rycerstwa polskiego, które po bitwie pod Grunwaldem...

NOWY HOLD PRUSKI - KOKU 1945

Przed 420-tu laty z Malbörga wyruszył wielki mistrz Albrecht, by udać się ze swoją świtą do Krakowa...

Zabawka - to szczęście dziecka

Dziecko polskie przechodziło w okresie okupacji te wszystkie katusze i cierpienia, jakie barbarzyński okupant zadawał...

Jakże wymownie oskarżały niemieckich oprawców owe tysiące dziecięcych bućków...

Lecz nie, zabronił i śmiercią karał za chęć zabawy...

Nie wylęczamy dowodów okrucieństwa, z jakim znęcał się okupant nad dziećmi polskimi. To tragicznie smutne zjawisko...

Dzisiaj szkoły są pełne gwaru. Radosna praca czytania, pisania, ciekawe opowiadania pochłaniają dzieci całkowicie...

Odcinek pracy przedszkolnej, te pierwsze kroki dziecka wdrażania się do zajęć szkolnych jest dużej wagi...

Przedszkola, żłobki przy fabrykach, ogródki dziecięce to najbliżej piastunki dzieci pod nieobecność matki...

Zywiółem dziecka jest zabawa i zabawka, która jest tak potrzebna, jak chleb lub powietrze...

W Ameryce, w Belgii, w Zw. Radzieckim istnieją domy zabawek dla dzieci...

Cyfry przyszłej Warszawy

Grupa dzielnic centralnych w przyszłej Warszawie obejmie około 13.000 ha. W tym 4.000 ha. i dzielnice pracy 2.165 ha...

Po latach potęgi i chwały politycznej, nadeszły w naszych dziejach lata narodowego smutku i narodowej biedy...

Ten symbol przybrał dziś znowu kształt realistyczny, ucieleśnił się. Nasz powrót na krzyżackie ziemie jest nowym holdem pruskim...

SLADY WOJNY

Przez Malbörg przeszła bezlitosna i krwawa wojna. Zamek krzyżacki leży do połowy w gruzach...

Uratowało się natomiast to wszystko, co Polakom pozwoli zorganizować życie gospodarcze miasta: młyn wodny, mleczarnia, cukrownia...

Stacja pomp i elektrownia uszkodzone są minimalnie. Uruchomienie wodociągów nastąpi najdalej za trzy miesiące.

Miasto, które przed wojną liczyło około 20 tysięcy mieszkańców, obecnie jest prawie zupełnie wyludnione...

Napiły ludności polskiej do Malbörga zwiększy się niewątpliwie po uruchomieniu komunikacji kolejowej.

W okolicznych wsiach czeka wiele niewymłóconego zboża. Nie miał go kto wzmłócić.

W Malbörgu jest duża młocarnia elektryczna, która zostanie uruchomiona z chwilą naprawy elektrowni.

Miejscowa milicja energicznie utrzymuje porządek w mieście. Niemcy malborscy sprzątają gruzy pod jej kierownictwem...

Ważnym zadaniem jest dostarczenie żywności. Niemcy muszą uprawiać działki warzywne...

Staraniem grupy operacyjnej zostało zorganizowane wyżywienie ludności miejskiej dzięki temu, że znaleziono zapasy żywności...

Malbörg potrzebuje wielu tysięcy Polaków. Potrzebują ich gwałtownie ze względu na konieczność uruchomienia placówek przemysłowych i rolniczych...

Na łamach „Gazety Lubelskiej” proponowaliśmy niedawno Lublinowi objęcie opieki nad jednym z miast na zachodzie.

Może wybór Lublina padnie na Malbörg, gdzie czeka nas szczególnie ważne zadanie: stworzenia czysto polskiego miasta na gruzach krzyżackiej stolicy...

Zofia Karczeńska-Markiewicz

Dziecko wsi polskiej

Odrębność jego psychiki

Przy przeprowadzaniu reformy szkolnictwa, zamierzonej w dobie obecnej, a idącej w kierunku jak najdalej idącego rozpowszechnienia oświaty i wciągnięcia w jej orbitę najliczniejszej warstwy w narodzie...

Na rozwój dziecka wsi wpływają, jak na wszystkie zresztą dzieci zadatki wrodzone i ośrodek, przy czym szczególnie doniosłą rolę odgrywa tu środowisko wiejskie o wyraznych swoistych cechach...

Na ogół tempo rozwoju dziecka wsi jest inne, aniżeli dziecka miejskiego. Ani bardziej powolne, ani szybsze, ale właśnie inne.

Świat wyobrażeń wszystkich dzieci wsi jest prawie jednaki, gdyż wytworzył to jest to samo otoczenie, nie zasłonięte żadnymi zewnętrznymi bodźcami...

Słownik dziecka wsi jest ubogi. Nie miał kwit wyłowić z zasobu słów dziecka wiejskiego, które w rezultacie dużo mniej mówi, aniżeli wie. Obecnie nad wyrobieniem językowym dziecka wsi trzeba będzie intensywnie popracować...

Dziecko wiejskie jest żywiołowe i uparte, wytrwałe i konsekwentne, a jeśli jest zbytnio „bezbarwne”, podobne do innych, rzadko wypowiadające własne zdanie...

Wydobycie tych właśnie indywidualnych wartości dziecka wsi, zrozumienie jego specyficznej psychiki i dostosowanie nowych programów szkolnych i wychowawczych...

BOBETA MARCINIAK

Kronika kulturalna

SIEDZIBA MIKOŁAJA REJA, DOMEM ARTYSTÓW

Dzięki staraniom Ministerstwa Kultury i Sztuki wyłączono z reformy rolnej Nagłowice, siedzibę Reja, która ostatnio należała do Radziwiłłów...

WYSTAWA PLASTYCZNA W ZAKOPANEM

W Zakopanem została otwarta wystawa grafiki, malarstwa i rzeźby, zawierająca prace ponad 50-ciu artystów...

SZKOLNICTWO TEATRALNE W KRAKOWIE

W Krakowie czynna są trzy szkoły dramatyczne: studio „Starego Teatru”, studio dramatyczne twó. Galla oraz szkoła dramatyczna przy Teatrze Miejskim...

ZYCIE NAUKOWE I ARTYSTYCZNE TORUNIA

Do Torunia przybyła grupa profesorów byłego Uniwersytetu im. Stefana Batorego z Wilna, którzy znajdują pole pracy w przyszłym uniwersytecie torunskim...

Przyjechał również do Torunia zespół artystyczny i techniczny teatru dramatycznego z Wilna. Prace nad zmontowaniem sceny torunskiej, której kierownictwo objął dyr. Wł. Bracki, są w pełnym toku.

SLASK MÓWI. Pod tym tytułem odbył się w Katowicach Poranek autorski. Udział w nim wzięli: Zbyszko Bednorz, Władysław Herzyca, Edmund Osmańczyk, Julian Przyboś, Wilhelm Szwedczyk i inni.

WIECZÓR AUTORSKI W WARSZAWIE. W ramach „Czwartków literackich” w Poznaniu odbył się wieczór autorski Jarosława Iwaszkiewicza.

Kalendarzyk



Winszujemy!

Dziś: Janowi

Jutro: Augustowi

WAZNIEJSZE TELEFONY

Table with 2 columns: Service name and phone number. Includes Pogotowie ratunkowe, Straż ogniowa, Pogotowie elektryczne przy Elektrowni Miejskiej, Warsztaty wodociągowe i kanalizacyjne.

Table with 2 columns: Komisariaty Milicji Obywatelskiej (I, II, III, IV) and their phone numbers.

NOCNY DYŻUR APTEK

Obrapalski — Krakowskie Przedmieście 47, Skrzewski — Zamojska 29.

Teatr i kino

TEATR MIEJSKI: Dziś i codziennie 3 aktowa komedia Wł. Fodora „Matura” z dyr. A. Różyckim na czele.

W próbach „Droga do źródeł” T. Ferikóego.

KINO „APOLLO”: Peowiaków 6, tel. 28-68, od wtorku 15 maja wyświetla film produkcji polskiej pt. „Droga młodość”.

KINO „BALTYSKI”: Od wtorku na maja 6, s. wyświetla wspaniałą komedię prod. francuskiej pt. „Krew na morzu”.

KINO „RIALTO”: Od wtorku na maja 6, s. wyświetla wspaniałą komedię prod. amerykańskiej pt. „Trzech muszkieterów”.

KRONIKA MIEJSKA

BEZPŁATNE PRZEJAZDY NA ZACHÓD

Polaki Związek Zachodni w Lublinie otrzymał zwiększony przydział wagonów osobowych na przeciąg najbliższych 3-4 dni, zelem ułatwienia indywidualnych i zbiorowych wyjazdów na zachód osobom wysiedlonym i osadnikom.

KINO DLA SZKÓŁ I WSI

Wydział Kinofikacji Ministerstwa Informacji i Propagandy organizuje dział wąskiej taśmy 16 mm dla kinofikacji szkół i wsi.

KOMUNIKAT POLSKIEGO ZW. ZACHODNIEGO

W związku z potrzebą zagospodarowania terenów wyzwolonych przez osiedlenie na nich obywateli polskich, Zarząd Okręgu Polskiego Związku Zachodniego w Lublinie, zawiadamia, że PZZ umożliwi i ułatwi wyjazdy na powyższe tereny.

Zarząd Okręgu PZZ potworzył przy swych Oddziałach Biura Rejestracyjne i Wysyłkowe mające za zadanie umożliwienie wyjazdu na ziemię posiadaną.

Z terenu wojew. lubelskiego można wyjechać tylko na tereny Prus Wschodnich i Pomorza Zachodniego.

Każdy nierolnik reflektujący na wyjazd na teren winien zgłosić się do Oddziału PZZ terenowo mu właściwego, gdzie otrzyma informacje i dokumenty uprawniające go do wyjazdu.

Dla miast Lublina i powiatu lubelskiego biuro takie zostało utworzone w Oddziale PZZ w Lublinie przy ul. Kapucyńskiej 4.

PANSTWOWA FABRYKA OBUWIA w Lublinie zatrudni natychmiast większą ilość szwów. Zgłoszenia do pracy przyjmuje się codziennie od godz. 7 rano w biurze fabryki ul. Bychawańskiej 4.

Sytuacja w przemyśle budowlanym

Kolosalne zniszczenia blisko 6-cioletniego okresu wojny wymagają dużego wysiłku i nakładu wielkich sum pieniężnych z jednej strony, a uruchomienia kolosalnego aparatu budowlanego z drugiej.

Na terenie naszego województwa anajduje się cały szereg zakładów przemysłu budowlanego, w pierwszym rzędzie cegielnie, których praca jest zasadniczym elementem odbudowy.

Obok szeregu prywatnych cegielni zorganizowane zostało zjednoczenie państwowego przemysłu budowlanego, skupiające w swym ręku przedsiębiorstwa, których właściciele do tej pory nie zgłosili się i wszystkie zakłady po-niemieckie, które przeszły na własność państwa.

WIELKIE PRZYGOTOWANIA

Wojna jeszcze była w soku, gdy czynniki już przygotowania do odbudowy kraju. Największa cegielnia w Łukowie po przeprowadzonym remoncie i inwestycjach, których koszt sięgał kilkaset tysięcy złotych, posiada obecnie zdolność produkcyjną do 3 milionów cegieł w sezonie.

Cegielnia na Sierakowczyźnie w Lublinie wyprodukowała już 100 tys. sztuk surowki. Cegielnia, która ze względu na brak niektórych części maszyn nie mogła być uruchomiona jako mechaniczna, przedstawiono na produkcję ręczną.

Poza tym istnieje wielka ilość polowych cegielni, prowadzonych przez Samopomoc Chłopską dla potrzeb gospodarstw chłopskich miejscowych i okolicy.

W chwili obecnej fabryka przedstawiona jest na produkcję lekkich betonów. Są to bloki betonowe, zastępujące w budowlach kilkanaście cegieł, posiadające pierwszorzędną własność izolacyjną i niezwykle trwałe.

W chwili obecnej fabryka przedstawiona jest na produkcję lekkich betonów. Są to bloki betonowe, zastępujące w budowlach kilkanaście cegieł, posiadające pierwszorzędną własność izolacyjną i niezwykle trwałe.

Przemysł budowlany w ubrojnym pogotowiu czeka na rozpoczęcie poprawy opóźnionego pierwszego sezonu budowlanego w wolnej Polsce. Czeka na rozpoczęcie prac, jak powiedział minister

Minę, nie budowy, ale odbudowy kraju. Wynika tymczasem przygotowań i kolosalnych sum pieniężnych nie wolno marnować. Prace muszą ruszyć. Zjazd-przemysłu budowlanego, który odbędzie się w Warszawie w dniu 1 lipca, musi być podsumowaniem nie tylko przygotowania do odbudowy kraju, ale musi dać obraz dokonywających się już prac.

Odczyt prof. Popławskiego

Dnia 30. V 45 o godz. 17.15 w gmachu Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego (sala 33) odbędzie się staraniem Klubu Literackiego w Lublinie odczyt profesora Popławskiego pt. „Głębokość życia i w kulturze”.

Prof. Mieczysław Popławski, znakomity filozof klasyczny, jeden z filarów Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego od początków jego istnienia, jest nie tylko świetnym znawcą kultury starożytnej, ale interesuje się różnymi dziedzinami nowożytnej kultury i sztuki.

Nie ulega wątpliwości, że odczyt orodowy o tak niezwykłym temacie będzie dla wszystkich słuchaczy wydarzeniem wielkiej wagi.

Koło lubelskie Związku Kompozytorów

Na zebraniu organizacyjnym lubelskich kompozytorów muzycznych powstało Koło Lubelskie Ogólnopolskiego Związku Kompozytorów. W skład zarządu weszli: dr Tad. Szeligowski (prezes), prof. Gaché (sekretarz), prof. Wielhorski, W. Kolasiński, członkowie Komisji Rewizyjnej.

Tymczasowy lokal Koła znajduje się w Państwowym Instytucie Muzycznym ulica Kapucyńska 7, tel. 15-18.

Koncert T-wo Śpiewaczego „Echo”

Chór męski T-wo Śpiewaczego „Echo” należy do tych zespołów, które ożywiło wielkim umiłowaniem pieśni naszą ustaloną linię wytyczną swej pracy i po tej linii wyrwała się do celu.

Niedzielny koncert Echo'ów pod kierownictwem znakomitego dyrygenta Tadeusza Chyły będzie jak zwykle świętem dla miłośników sztuki tymbardziej, że udział w nim weźmie pianistwa-wirtuoz Aleksander Wielhorski.

KIEROWNICTWO ORKIESTRY Domu Żołnierza DOW w Lublinie poszukuje następujących orkiestrantów: 5-ciu klarncistów, 5-ciu kornecistów, 2-ch waltornistów, 2-ch tenorzystów, 2-ch puzonistów, 2-ch basistów, 2-ch perkusistów. Reflektujący na wstąpienie do orkiestry winni zgłaszać się w Domu Żołnierza (Sekretariat) w godz. od 10-12 i od 15-17-18.

Od Administracji

Administracja „Gazety Lubelskiej” prosi prenumeratorów zamiejscowych, aby przedpłać za prenumeratę dziennika (1 egz. zł 30.— plus porto zł. 3.— miesięcznie) przekazywali w ten sposób, żeby gotówka wpływała do kasy najpóźniej dnia 28 każdego miesiąca za miesiąc następnym.

Wpłacanie prenumeraty w powyższym terminie leży również w interesie prenumeratorów, gdyż opóźnienia powodują przerwy w wysyłce gazet.

Prenumeratory miejscowi (w Lublinie) zechcą wpłacać prenumeratę w czasie od 23 do 28 każdego miesiąca w okienku Administracji, ul. 3 Maja 4. Zaznacza się, że po tym terminie wpłaty na prenumeratę nie będą przyjmowane.

Prenumerata pism

Spółdzielnia wydawnicza „Czytelnik” delegatura w Lublinie, 3 Maja 4 przyjmuje prenumeratę na następujące dzienniki na Lublin:

RZECZPOSPOLITA, POLSKA ZBROJNA, ROBOTNIK,

przy czym podaje do wiadomości, że wspomniane pisma nadechodzą do Lublina z jednodniowym opóźnieniem.

Przedpłata w kwocie zł 30 za I egzemplarz miesięcznie winna być uiszczona do dnia 28 bm.

WSZELKIE DRUKI I OPRAWY

wykonuje — terminowo — solidnie PIERWSZA DRUKARNIA PANSTWOWA Lublin, ul. Zamojska 12. Tel. 22-98 i 22-99 Na życzenie wysyłamy przedstawiciela. Ceny przystępne

Ponowne wezwanie Zarządu miasta do stowarzyszeń m. Lublina

W liście ogłoszonym w swoim czasie w prasie wezwaniem Zarządu miasta Lublina, wzywa się najmiejzszym ponownie wszystkie stowarzyszenia (związki, ligi, towarzystwa, kluby i inne zrzeszenia bez względu na nazwy), zarówno o celach kulturalnych, społecznych, sportowych, jak dobroczynnych lub samopomocy, tak zwyczajnie, jak podlegające rejestracji i wyższej użyteczności publicznej, mające siedzibę na terenie miasta Lublina, które temu wezwaniu dotąd jeszcze nie uczyniły zadość, do bezwzględnego zgłoszenia w Zarządzie Miastem (Krakowskie Przedmieście 78, pokój 7)

dotychczasowych dotyczących ich organizacji i działalności.

Dotyczy to zarówno stowarzyszeń już istniejących (przedwojennych), które obecnie wznowiły swą działalność, jakoteż nowopowstałych.

Od wspomnianego zgłoszenia zależy legalizacja istnienia i działalności danego stowarzyszenia przez właściwą, do tego powołaną władzę, a jakiegokolwiek przejawy działalności bez dokonania powyższego zgłoszenia pociągną za sobą zastosowanie rygorów karno-administracyjnych, po upływie 7 (siedmiu) dni od niniejszego ogłoszenia.

Z naszej prowincji

LUKOW

REFORMA ROLNA NA TERENIE POWIATU

Reforma rolna została całkowicie przeprowadzona na terenie pow. łukowskiego. Na skarb państwa przejęto 31 majątków obszarowych o łącznej powierzchni użytków rolnych 9.071 ha 78 arów. Ziemia ta rozparcelowana została w sposób następujący: 3341 rodzin obdzielono ziemią, na co użycio 7.320 ha 31 arów. Według grup ziemie otrzymał: służba folwarczna 194 rodzin — 3066 ha 18 arów, bezrolni ze wsi 349 rodzin — 946 ha 36 arów, małorolni 2337 rodzin — 3270 ha 93 arów, średniorolni 83 rodziny — 92 ha 05 arów, robotnicy fabryczni 14 rodziny — 42 ha. Reszta ośrodków z zapasu ziemi, wydzielona została na ośrodki kultury rolnej, pozostające pod administracją państwową oraz dla celów powiatowego i gminnego szkolnictwa rolniczego i szkolnictwa powszechnego.

ŚWIĘTO LUDOWE

W uroczystościach obchodu Święta Ludowego w pow. łukowskim brał udział przedstawiciel trzech ośrodków i siedemdziesiąt gmin. W dniu święta o godzinie 10-tej rano odbyła się zbiórka na Pl. Sportowym w Łukowie, po czym zebrani udali się na nabożeństwo do kościoła. W pochodzie brała udział bandaeria i zorzepici. Wszyscy uczestnicy manifestacji mieli w kłapsach odznakę Stronnictwa Ludowego — zieloną koniczykę. Po nabożeństwie wygłoszono szereg przemówień okolicznościowych. Wieczorem w dniu święta odbyła się zabawa ludowa.

ORGANIZACJE MIEJSCOWE

Z organizacji, które istnieją na terenie miasta i powiatu do najbardziej czynnych należą: Zw. Młodych, TUR. Wszystkie organizacje młodzieżowe TUR-u, ZHP i ZWM stworzyły ko-

misję porozumiewawczą, która będzie wspólnie obradowała nad zagadnieniami życia młodzieżowego. ZWM stworzył specjalne grupy operacyjne dla obsługi terenów, organizowania wieców informacyjnych itp. (Ostatnio odbyło się zgromadzenie młodzieży w Wojcieszkowie).

CHELM

IMPREZY W CHELMIE

W ciągu bieżącego miesiąca odbył się w Chełmie szereg imprez. Teatr objazdowy PCK z Zamościa wystawił rewij. Instytut Muzyczny w Chełmie wystąpił z koncertem. Amatorski zespół wystawił sztukę pt. „Mój szary panienki”, odegraną przez sekcję dramatyczną Domu Kultury i Sztuki i „Prak” — odegraną przez zespół dramatyczny PCK. Rewie wyszły zespoły Oficerskiej Szkoły Artylerii i zespół Szpitala Ewakuacyjnego nr. 63. Uczennice gimnazjum żeńskiego im. królowej Jadwigi zorganizowały widowisko szkolne pt. „Wśród swoich melodii i tańców”.

Interesujący odczyt wygłosił prof. Jaworski, b. leniec niemiecki, pt. „Wspomnienia z Oranienburga”.

Odbyło się też wiele imprez okolicznościowych i akademii z okazji święta 3 Maja, upadku Berlina, Święta Zwycięstwa, zakończonych zabawami ludowymi.

ZYCIE SPORTOWE

Sezon sportowy zainaugurowała Oficerska Szkoła Artylerii biegiem sztafetowym. Odbył się również mecz i gryzki sportowe, zorganizowane staraniem tej samej szkoły. Komitet miejscowego Klubu sportowego, który został założony ostatnio ma stać się jedną z organizacji młodzieżowych, kierujących życiem sportowym na tym terenie. (rm)

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60, Sekretarz odpow. 26-59, Sekretariat Redakcji 21-08, Dyrekcja „Czytelnika” 25-88, Administracja i Księżarnia 35-85, Księgarnia „Czytelnik” 25-87, Rekopisów Redakcja nie zwraca.